
Dzisiejsza pomoc UE 

dla Ukrainy

Polska i Ukraina –
wzajemna pomoc



Komisja Europejska zaproponowała nowy program pomocy 
makrofinansowej dla Ukrainy o wartości 1,8 mld euro - 
poinformował w Rydze szef KE Jean-Claude Juncker.

⚫ Wsparcie w formie kredytów 
średnioterminowych ma zostać 
przeznaczone na poprawę równowagi 
płatniczej i sytuacji budżetowej Ukrainy, 
która boryka się z recesją. Przyznanie 
pomocy będzie uzależnione od 
wdrażania przez ten kraj koniecznych 
reform.



"Ukraina nie jest sama. 
Europa stoi zgodnie po 
stronie Ukrainy i 
programu reform
przedstawionego przez 
nowy rząd "

-Oświadczył w Rydze szef KE Jean-Claude Juncker po 
spotkaniu z rządem Łotwy, która przejęła 1 stycznia 
półroczne przewodnictwo w Unii.



Jean-Claude Juncker

 Podkreślił, że solidarność UE z Ukrainą nie jest 
tylko "martwym zapisem". "Nasze działania 
pokazują to dobitniej niż słowa. Unia Europejska 
zapewniła (Ukrainie) bezprecedensową pomoc 
finansową, a dzisiejsza propozycja świadczy o tym, 
że jesteśmy gotowi kontynuować wsparcie



  Nowy program pomocy makrofinansowej musi zostać 
jeszcze zaakceptowany przez państwa unijne i 
Parlament Europejski. Warunkiem jego uruchomienia 
będzie kontynuowanie przez Ukrainę wdrażania 
porozumień z Międzynarodowym Funduszem 
Walutowym, a także realizacja reform gospodarczych i 
politycznych, do których władze ukraińskie zobowiążą 
się w memorandum uzgodnionym z KE.

Program pomocy makrofinansowej 

Parlament Europejski

 Międzynarodowy 
Fundusz Walutowy



Kontekst pomocy makrofinansowej

  Pomoc makrofinansowa jest nadzwyczajnym 
instrumentem reagowania w sytuacji kryzysu, 
dostępnym dla krajów partnerskich, które zmagają się 
z poważnymi problemami z bilansem płatniczym. Ma 
ona charakter uzupełniający
 do pomocy udzielanej przez MFW. Pożyczki w 
ramach pomocy makrofinansowej są finansowane 
przez pożyczki i kredyty zaciągane przez UE na 
rynkach kapitałowych. Uzyskane środki są następnie 
pożyczane krajom będącym beneficjentami na 
podobnych warunkach finansowych.



Ile Ukraina już dostała?
⚫ W 2014 r. KE przekazała Ukrainie 1,36 mld 

euro w ramach dwóch dotychczasowych 
programów pomocy makrofinansowej, 

   a do wiosny 2015 r. oczekiwana jest wypłata 
ostatniej raty z tych programów w wysokości 
250 mln euro.



 Uwagi   końcowe 

⚫ Jeśli Parlament Europejski i Rada przyjmą dzisiejszy wniosek Komisji, realizacja 
proponowanego nowego programu w wysokości 1,8 mld euro może zacząć się 
w 2015 roku i trwać do początku 2016 roku. Będzie to trzeci program pomocy 
makroekonomicznej dla Ukrainy od 2010 roku. Tylko w trakcie 2014 roku 
Komisja przekazała na rzecz Ukrainy w ramach istniejących programów 1,36 
mld euro. Przekazania ostatniej transzy w ramach tych programów, wynoszącej 
250 mln euro, można spodziewać się na wiosnę 2015 roku, pod warunkiem 
skutecznego wdrożenia przez Ukrainę uzgodnionych środków politycznych i 
utrzymania zadowalających wyników realizacji programu MFW.

⚫ Poza pomocą makrofinansową UE udziela Ukrainie wsparcia w formie 
preferencji handlowych, pomocy humanitarnej, pomocy rozwojowej i wsparcia 
budżetowego na rzecz reform.



Polska i Ukraina – 
wzajemna pomoc



Ewa Synowiec zaznaczyła, że "umowa o stowarzyszeniu Ukrainy z UE, a 
zwłaszcza jej część handlowa, dają szansę na wzrost handlu i inwestycji 
między partnerami, nie tylko w rezultacie asymetrycznej liberalizacji we 
wzajemnym dostępie do rynku, ale także w konsekwencji stopniowego 
zbliżania reguł handlowych, norm i standardów towarów ukraińskich do 
wymogów jednolitego rynku. Ta umowa międzynarodowa ma szansę stać 
się również swoistą kotwicą dla niezbędnych reform rynkowych i 
stymulatorem modernizacji ukraińskiej gospodarki."



Jak Polska i Ukraina mogą pomóc 
sobie gospodarczo?

 – to temat pierwszego z paneli konferencji. Pomiędzy rokiem 
2010 a 2013 polskie inwestycje na Ukrainie charakteryzowały 
się tendencją spadkową – import do Polski z Ukrainy w 2013 
roku przewyższył wartość wymiany w drugą stronę. Na 
przeszkodzie w rozwoju handlu stoją, według 
przedsiębiorców, między innymi wysokie cła oraz zły system 
odpraw celnych.



Oleg Z. Dubish, doradca ministra finansów 
Ukrainy oraz prezes Rady Społecznej przy 
Państwowej Agencji Inwestycji i Narodowych 
Projektów Ukrainy, podkreślił, że gospodarka 
państwa boryka się z ogromnymi problemami. 
Przyrost PKB Ukrainy w 2013 wyniósł 0 proc., w tym 
roku kraj czeka recesja i spadek o 8 proc. Prognozy 
na przyszły rok zakładają spadek o kolejny 1 proc. 
PKB, dopiero w 2016 r. wzrost gospodarczy 
powinien powrócić. 



Zdaniem ekspertów, Polska - z uwagi na swoje doświadczenie 
- może pomóc Ukrainie w reformowaniu gospodarki i tworzeniu 
warunków dla rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw (MŚP).

Jarosław Deryło, szef bankowości inwestycyjnej 
Wood&Company, zaznaczał, że inwestorzy z 
niepokojem śledzą doniesienia ze wschodniej 
części kraju, bo wpływają one na przewidywalność 
całego kraju. Jednak na Ukrainie nie brakuje 
dobrze rozwijających się spółek, postępuje 
prywatyzacja poprzez giełdę. 

Według Waldemara Dzikiego, doradcy firm 
ukraińskich, polscy inwestorzy często przenoszą 
zbyt proste schematy na rynek sąsiada, choć są 
też pozytywne przykłady adaptacji rozwiązań. Z 
kolei błąd powielany na Ukrainie to szukanie tak 
zwanej trzeciej drogi. 



W drugim panelu pt. Jak odblokować potencjał Ukrainy? prelegenci 
identyfikowali główne czynniki, które blokują potencjał gospodarczy kraju – 
najważniejszy z nich to złe zarządzanie państwem. 

Vladyslav Kanevsky z ambasady Ukrainy w Warszawie 
wskazał na trzy główne elementy naprawcze: reformę 
sądownicza, reformę samorządowa oraz wspieranie 
MŚP. 

Dyrektor Ewa Synowiec zwróciła również uwagę na 
potrzebę stworzenia służby cywilnej, wraz z ośrodkiem 
koordynacyjnym polityki europejskiej. 
W opinii prelegentów silne strony Uakrainy to kapitał 
ludzki oraz rolnictwo ekologiczne. 
Dyrektor Synowiec zaznaczyła również potencjał 
mechanizmów unijnych, które można przeszczepić na 
Ukrainie, aby stymulować gospodarkę kraju.



  DZIĘKUJĘ 
ZA UWAGĘ


